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«شرق» از چشم اندازهای ضد ایرانی کابینه نتانیاهو  گزارش می دهد

نقشه های شوم بی بی
شــرق: منابع خبری جمعه شب گزارش دادند یک شرکت اسرائیلی ماهواره جاسوسی با موشک فالکون شرکت «اسپیس ایکس» از پایگاهی در آمریکا 
به فضا پرتاب کرده اســت. به گزارش پایگاه خبری «i24»، شــرکت «اســپیس ایکس» متعلق به ایلان ماســک، ماهواره جاسوسی شرکت اسرائیلی 
«Imagist International» ارائه دهنده تصاویر و خدمات ماهواره ای را با موشــک «فالکون ۹» از پایگاه هوایی «وندنبرگ» در کالیفرنیا آمریکا به فضا 
پرتاب کرد. بر اساس این گزارش، ماهواره مذکور «اروس C» نام دارد و صنایع هوایی اسرائیل این ماهواره را تولید کرده است. ماهواره یادشده بسیار 
پیشــرفته است و تصاویر با وضوح بالایی را ارائه می کند و برای پایش از آن استفاده خواهد شد. نکته مهم در رابطه با پرتاب «اروس C» آن است که 
به ادعای پایگاه خبری «i24»، شــرکت «Imagist International» معمولا تصاویری از تأسیسات هسته ای ایران و آثار حملات اسرائیل به سوریه را 
منتشــر می کند. بنابراین مأموریت اصلی این ماهواره جاسوسی از تأسیسات هسته ای ایران خواهد بود. بر اساس این گزارش، ماهواره اروس C یکی 
از مجموعه ماهواره های جاسوسی اسرائیلی اســت. جنگ در اوکراین و تنش های ژئوپلیتیک در جنوب شرق آسیا و خاورمیانه باعث شد درخواست 

خدمات ماهواره ای افزایش یابد و این ماهواره ابزاری برای جمع آوری اطلاعات است.

 بازگشت بی بی
پرتاب ماهواره جاسوســی اســرائیل با مأموریت رصد فعالیت های هسته ای 
ایران تنها به فاصله ســاعاتی پس از به  قدرت  رســیدن مجدد بنیامین نتانیاهو 
صورت گرفت. پنجشنبه هفته گذشته پارلمان اسرائیل به کابینه بنیامین نتانیاهو 
رأی اعتماد داد. کنســت اســرائیل با ۶۴ رأی مثبت در مقابــل ۵۴ رأی مخالف، 
مجوز تکیه نتانیاهو بر کرســی نخست وزیری را برای ششــمین بار به وی اعطا 
کرد. اگرچه بی بی در دوره جدید به قدرت رسیدنش با چالش های ریز و درشت 
فراونی مواجه اســت و به همین دلیل اولویت هایی را برای کابینه خود در نظر 
دارد، ولی آن گونه که پیداســت در میان همه اولویت ها، نخســت وزیر اسرائیل 
برنامه ای جدی برای تقابل با ایران دارد تا جایی که هم در جریان انتشار دستور 
کار کابینه خود، هم جلســه رأی اعتماد کنســت و هم حتی در نخستین جلسه 
کابینه، نتانیاهو به تقابل با ایران اشاره کرد. نتانیاهو در جلسه رأی اعتماد کنست 
گفــت: «اولیــن کار خنثی کردن تلاش های ایران برای دســتیابی به تســلیحات 
هســته ای است». نتانیاهو وقتی با اعتراض برخی از مخالفان در پارلمان مواجه 
شــد، به آنها پاسخ داد «شماها که از توافق هســته ای حمایت کردید، شما کی 

باشید که بخواهید به ما آموزش بدهید؟».
تقابل با ایران حتی خود را به اولین موضع گیری جو بایدن در قبال به قدرت 
رســیدن نتانیاهو هم کشاند. رئیس جمهوری آمریکا با استقبال از نخست وزیری 
مجــدد بنیامین نتانیاهو، در بیانیه ای از نخســت وزیر جدید اســرائیل به عنوان 
«دوســت چندین دهه ای» خود یاد کــرد و با تکرار برخــی ادعاهای ضدایرانی، 

عنوان کرد: «مشــتاقانه در انتظــار همکاری با 
نتانیاهو هســتم تا به طور مشترک به چالش ها 
و فرصت هــای پیــش روی اســرائیل و منطقه 
خاورمیانه، از جمله تهدیدهای ایران، رســیدگی 
ادامــه  در  آمریــکا  رئیس جمهــوری  کنیــم». 
ادعاهای خود افزود که کشورش برای «ارتقای 
منطقه خاورمیانه و ایجــاد امنیت و رفاه در آن 
تــلاش می کند تــا تمامی مردم منطقــه از این 
شــرایط اســتفاده کنند». این در حالی است که 
جو بایدن پــس از به قدرت رســیدن در آمریکا 
با تأخیــری یک ماهه نهایتا با بنیامین نتانیاهو در 
تمــاس   ۲۰۲۱ فوریــه   ۱۸  /۱۳۹۹ بهمــن   ۲۹
گرفــت. حال به نظر می رســد این پیــام تبریک 
رئیس جمهــوری آمریــکا تنها بــه فاصله چند 
ســاعت پس از بازگشت بی بی به نخست وزیری 
اســرائیل و تمرکــز دو طرف بر مقابلــه با ایران 
حکایــت از دور جدیــد سیاســت ضدایرانــی 

واشنگتن – تل آویو دارد.
برای اینکه بفهمیم جــو بایدن چرا برخلاف 
روزهای نخست آغاز به کار خود که یک فاصله 
معنــادار سیاســی و دیپلماتیک را بــا بنیامین 
نتانیاهــو ایجاد کرده بــود، اکنون در راســتای 
سیاست ضدایرانی تل آویو از آمادگی کاخ سفید 
بــرای همراهی با نتانیاهــو می گوید، به تحلیل 

محســن فایضی در  این باره رجوع می کنیم. این کارشــناس ارشد مسائل اسرائیل 
در گفت وگو با «شرق» اعتقاد دارد جو بایدن در روزهای نخست روی کارآمدنش 
یک ســردی روابط را با نتانیاهو در دســتور کار قرار داد؛ ســردی روابطی که از 
نگاه فایضی صرفا در راســتای انتقام گیری سیاسی بایدن از نتانیاهو قابل ارزیابی 
اســت؛ چراکه نخست وزیر اســرائیل در انتخابات ریاســت جمهوری سال ۲۰۲۰ 
حمایت گســترده و همه جانبه ای از دونالد ترامپ داشــت. این شــرایط موجب 
شــد که به باور این کارشــناس مســائل خاورمیانه، جو بایدن هم به فکر انتقام 

از کابینه بنیامین نتانیاهو در آن زمان باشــد. اما اکنون فایضی شرایط را به طور 
کلی متفاوت از ســال ۲۰۲۱ ارزیابی می کنــد؛ چراکه وقوع جنگ اوکراین صحنه 
تحولات را تغییر داده اســت. به همین دلیل تحلیلگر ارشــد مسائل بین الملل 
معتقد اســت هم جو بایدن و هم اروپایی ها به نقش کابینه جدید نتانیاهو برای 
تقابل با روســیه نیاز دارند. در ادامه این تحلیلگر کارشــناس حوزه بین الملل به 
نکته مهمی اشاره می کند که ناظر بر شکست سیاست خارجی اسرائیل در دوره 
بنت - لاپید طی جنگ اوکراین اســت؛ چراکه از دید فایضی رژیم صهیونیســتی 
نتوانست نه همراهی اوکراین و غرب را به شکل جدی به دست آورد و نه تقابل 
با روسیه را به شکل تمام عیار اجرائی کند. با این خوانش، محسن فایضی اعتقاد 
دارد که نتانیاهو در مســیری قرار گرفته است که باید وضعیت جنگ اوکراین را 
به زعم خود به شــکل درســتی مدیریت کند. هرچند به زعم این تحلیلگر ارشد 

مسائل اسرائیل، نتانیاهو نیم نگاهی هم به بهبود مناسبات با روسیه دارد.
 واکنش تهران

در مقابل ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه، در پاسخ به ادعاهای 
ضدایرانی نتانیاهو در صفحه شــخصی خود در توییتر نوشــت: «نخســت وزیر 
تکراری و معلوم الحال رژیم صهیونیســتی با تکــرار ادعا های واهی خود علیه 
ایران، به دنبال هویت ســازی برای خود و رژیم نامشروع اسرائیل است. بیش از 
۷۰ ســال غوطه وربودن رژیم صهیونیستی برای خروج از بحران هویت خود که 
توأم با ارتکاب نسل کشی، غارت، کوچاندن اجباری و ده ها اقدام ضد حقوق بشری 
بوده، ترجمان سیاســت ها و اقدامات غلط انگلیس، آمریکا و برخی کشور های 
اروپایی در حمایت از این وجود نامشروع است. 
فلسطین نابودشدنی نیســت و زوال در ذات و 

ماهیت رژیم صهیونیستی نهفته است».
در ادامه واکنش های تهران به تندترشــدن 
آهنــگ ضدایرانی در ســرزمین های اشــغالی 
بــا روی کارآمــدن کابینــه نتانیاهــو و احتمال 
وقوع جنگ نظامــی فرمانده قــرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیــا تأکید کرد هر کشــوری که با رژیم 
صهیونیســتی بــرای تهدید امنیــت ملی ایران 
همکاری کند، آماج حمله نیروهای مســلح ما 
قرار خواهد گرفت. سرلشــکر غلامعلی رشــید 
در این رابطه گفــت: «اقدامات تهدیدآمیز رژیم 
صهیونیســتی علیه منافــع و امنیت ملی ایران 
با فرض اطــلاع، هماهنگــی و حمایت آمریکا 
ارزیابی می شــود و پاسخ نیروهای مسلح ایران 
قطعــی خواهد بود». فرمانده قــرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیا در حاشیه برگزاری رزمایش مشترک 
ذوالفقار ۱۴۰۱ ارتش ایران تصریح کرد: «قرارگاه 
مرکــزی خاتم الانبیا (ص)، ســتاد کل نیروهای 
مســلح، ارتش جمهوری اسلامی ایران و سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی اجماع دارند که رژیم 
صهیونیستی به عنوان تهدید امنیت ملی ایران 

در اولویت نخست قرار دارد».
اما در این شــرایط که بســیاری احتمال یک 
تنش نظامی را جدی می دانند، محســن فایضی معتقد است کابینه نتانیاهو به 
ســمت گزینه جنگ نظامی با ایران پیش نخواهد رفت؛ چراکه توان و پتانســیل 
آن در اسرائیل وجود ندارد و به باور او ادعاها برای حمله به ایران صرفا در یک 
لفاظی سیاسی از سوی کابینه نتانیاهو و شخص نخست وزیر است. این تحلیلگر 
مســائل اسرائیل با گریز به نکته مهم تری به «شرق» می گوید که کابینه نتانیاهو 
در دوره جدید ســعی خواهد کرد از تجربه قبلی خود در حوزه سیاست خارجی 
برای ایجاد ائتلاف و اجماع جهانی علیه جمهوری اســلامی ایران استفاده کند. 

این در حالی اســت کــه فایضی تأکید دارد در دوره کابینــه ائتلافی بنت - لاپید 
ســعی شــده بود از ضربات امنیتی مانند ترور، جاسوســی و خرابکاری بیشــتر 

استفاده شود.
 بی بی، بایدن و آینده برجام

با درنظرگرفتن این نکته که شــاهد روی کار آمــدن افراطی ترین کابینه تاریخ 
اســرائیل هســتیم، بســیاری از تحلیلگران و ناظران امر، ســال ۲۰۲۳ را ســال 
تنشی کم ســابقه و حتی می توان گفت بی ســابقه بین تل آیو و تهران می دانند؛ 
به ویــژه آنکه بنیامین نتانیاهو در یکی از نخســتین انتصاب های کابینه خود یک 
سیاســت مدار تندروی ضدایرانی را به عنوان مشاور امنیت داخلی خود انتخاب 
کرد. «تســاحی هنگبی»، مشــاور امنیت داخلی جدید نتانیاهــو، بارها در دوره 
تصدی مقام های مختلف در کابینه اســرائیل، ایــران را به حمله نظامی تهدید 

کرده است.
در کنار آن «یوآف گالانت» که یک ژنرال ارشد بازنشسته ارتش اسرائیل است، 
به عنوان وزیر دفاع کابینه نتانیاهو کار خود را آغاز کرد. گالانت که در دوره قبلی 
وزیر آموزش بوده اســت، بارها درباره نحوه مواجهه با برنامه هسته ای ایران از 
راه حل نظامی سخن گفته بود. او در یکی از آخرین نمونه ها گفت:  «تنها راه حل 
برای توقف برنامه هســته ای ایران رفتن به ســوی گزینه نظامی یا تهدید جدی 

نظامی است. هیچ چیز دیگری جوابگو نیست. بقیه اش همش حرف است!».
به موازات آن شــاهد حضور الی کوهن به عنوان وزیر امور خارجه اســرائیل 
در کابینــه جدید نتانیاهو هســتیم. نقش الی کوهــن از آن جهت حائز اهمیت 
اســت که در کابینه قبلی نتانیاهو که پست وزارت اطلاعات را در اختیار داشت، 
نقش بســزایی در عادی سازی روابط بحرین و امارات با اسرائیل و انعقاد توافق 
ابراهیم ایفا کرده بود. یولی ادلشــتاین هم به عنوان رئیس کمیته روابط خارجی  
منصوب شد؛ ادلشــتاین که یک لابی گر حرفه ای ضد برجام است از سال ۲۰۱۳ 
تا ۲۰۲۲ بر کرســی ریاست مجلس کنست تکیه زده بود. او معتقد است «وقتی 
صحبت از امنیت به میان می آید، اسرائیل فقط می تواند به خودش تکیه کند». 
وی از منتقــدان امضای توافق هســته ای با ایران بــود. او در جریان دور جدید 
گفت وگوهــای احیای برجام به لابی گــری برای به نتیجه نرســیدن این توافق 

می پرداخت.
رون دیرمر هم به عنوان وزیر امور اســتراتژیک کابینه نتانیاهو گمارده شد. او 
که ســفیر سابق اســرائیل در آمریکا در دوره ریاســت دونالد ترامپ بود، نقش 
مهمی در برقراری روابط میان اسرائیل با امارات و بحرین در سال ۲۰۲۰ داشت. 
بنابرایــن ترکیب الی کوهن (وزیر امور خارجــه) و رون دیرمر در مقام وزیر امور 
اســتراتژیک می تواند ترکیب دیپلماتیکــی را برای ایجاد ائتــلاف ضدایرانی در 

خاورمیانه شکل دهد.
در این میان حضور دو چهره جنجالی و افراطی یعنی بتســلئیل اســموتریچ 
(وزیر اقتصاد) و ایتمار بن گویر (وزیر امنیت داخلی) چهره ای به شــدت افراطی 
را ایجاد کرده اســت که می تواند برای نفوذ منطقــه ای ایران هم چالش ایجاد 
کنــد. این کابینه رادیکال و تنــدرو به موازات اعتراف به مــرگ احیای برجام از 
ســوی بایدن می تواند مسیر هموارتری را نسبت به دوره های قبلی برای بنیامین 
نتانیاهــو در جهت تقابل با تهران فراهم کنــد. در این خصوص وبگاه المانیتور 
هم با انتشــار گزارشــی به این موضوع پرداخت. وبــگاه مذکور در گزارش خود 
نوشت: «همان طور که جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده، ماه گذشته در 
اظهاراتی غیرمنتظره از مرگ برجام گفت، نتانیاهو خواهد کوشــید تا این اعتراف 

ناخواسته را نقد کند».
یکــی از اولویت های فوری نتانیاهو، رســیدگی به نگرانی های واشــنگتن و 
منطقه درباره کابینه جدید راست افراطی اسرائیل است. جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی آمریکا، در هفته های آتی به اســرائیل ســفر خواهد کرد تا از تنش 
احتمالی واشــنگتن با حکومت جدید اســرائیل بر ســر رویکرد کابینه جدید در 
قبال فلسطینی ها، گســترش شهرک سازی و حقوق جوامع عرب جلوگیری کند. 
بنابراین احتمالا نتانیاهو در اوایل ســال ۲۰۲۳ به واشنگتن سفری داشته باشد. 

بــا این حال و با درنظرگرفتن شــرایط موجود، ایران یکــی از آن نقاط تنش بین 
حکومت جدید اســرائیل و کابینه بایدن نیست و تا زمانی که ایالات متحده برای 
دســتیابی به توافق سازش در مورد برنامه هسته ای ایران فشار نیاورد و نتانیاهو 
نیز اصراری فوری به حمله به تأسیســات هســته ای ایران نداشته باشد، روابط 

واشنگتن و تل آویو در دوره جدید نتانیاهو می تواند آرام باشد.
در ســایه چنین شرایطی محسن فایضی هم اعتقاد دارد که تقریبا یک فضای 
ایدئال، هموار و مســاعد برای نتانیاهو در جهت تشــدید هجمه ها و فشــار به 
ایران شــکل گرفته اســت. بنابراین به زعم این تحلیلگر ارشــد مسائل اسرائیل، 
نتانیاهو ســعی خواهد کرد از اهرم سیاســت خارجی به شــکل جدی استفاده 
کند. از این منظر، فایضی با برشــمردن دو مسئله «حقوق بشر» و «ارسال پهپاد» 
تأکید دارد که فعلا بســتر برای ازســرگیری مذاکرات احیای برجام مهیا نیست، 
امــا او این وضعیت را «نقطــه ایدئالی» برای نتانیاهو نمی داند؛ چراکه شــاهد 
«شکل گیری یک وضعیت فرسایشــی بین عدم ازسرگیری مذاکرات و عدم مرگ 
برجام هستیم». این تحلیلگر ارشد مسائل اسرائیل برای تبیین فضای فرسایشی 
مدنظر خود یادآور می شــود که از یک ســو به نظر می رسد فعلا با توجه به دو 
موضوع حقوق بشر و ارســال پهپادها، اروپایی ها و آمریکا تمایلی به ازسرگیری 
مذاکــرات ندارند، اما بنــا بر دلایلی در عیــن حال نمی توانند مســئولیت مرگ 
رســمی برجام را هم بپذیرند. پــس در چنین فضای فرسایشــی، معلق، مبهم 
و گنگــی فایضی تأکید می کند که نتانیاهو به دنبال آن اســت که شــرایط را به 
ســمتی پیش ببرد که نهایتا اروپایی ها و کابینــه بایدن مذاکرات احیای برجام را 

برای همیشه کنار بگذارند.
در راســتای گفته های فایضی، نتانیاهو به عنوان یکی از منتقدان سرســخت 
توافق هســته ای، حداقل فعلا ســود بادآورده ای را در جیب خود دارد و آن هم 
منجمدشدن مذاکرات احیای برجام است. پس از وقایع ماه های گذشته در ایران 
موضع رســمی کابینه بایدن این اســت که برجام دیگر در دســتور کار نیست و 
کابینه بایدن سیاســت فشار و اعمال «دوره های متعدد تحریم» را در دستور کار 
خود قرار داده است. طرح جایگزین بایدن به جای احیای برجام، ادامه تحریم ها 
و فشــار بر ایران، هم به بهانه نقض حقوق بشر و هم هماهنگی با روسیه بسیار 
شبیه کمپین «فشار حداکثری» دونالد ترامپ است که برای نتانیاهو خوب است.
البته محســن فایضی در ادامه گپ و گفت خود با «شرق» روی ترکیب کابینه 
جدیــد بنیامین نتانیاهو هم دســت می گذارد و برای تحلیل تــوان کابینه جدید 
برای تحقق سیاســت ضد ایرانی نخست وزیر اســرائیل بر این باور است که این 
کابینه عملا به تشــدید و تعمیق چالش های امنیتی در ســرزمین های اشغالی 
دامن خواهد زد. با این نگرش، کارشــناس ارشــد حوزه خاورمیانه باور دارد که 
«کابینه نتانیاهو ســعی می کند از اهرم سیاست خارجی برای موازنه سازی و نیز 
ایجاد انحراف در افکار عمومی استفاده کند». در این راستا فایضی تأکید می کند 
که اگرچه روی کارآمدن اســموتریچ و بن گویر به بحران امنیتی در سرزمین های 
اشــغالی اوج می دهد، اما نتانیاهو تلاش خواهد کرد با تمرکز روی مسئله ایران 
و پرونده فعالیت های هســته ای، از یک ســو گروه های مقاومت در منطقه را با 
چالش مواجه کند که می تواند به کاهش فعالیت های این گروه ها در فلســطین 
منجر شود و از آن ســو مهم ترین دغدغه امنیتی کابینه اسرائیل یعنی ایران هم 

مدیریت شود.
افزایش تنش های آمریــکا و ایران فرصت های دیگــری را نیز برای نتانیاهو 
ایجاد کرده است. با تشدید تنش ها بین تهران و واشنگتن، نتانیاهو احتمالا بایدن 
را تشــویق کند تا موضع بازدارنده منطقه ای در قبال ایــران اتخاذ کند و در این 
فرایند اسرائیل و عربستان سعودی را به هم نزدیک تر کند. در این رابطه مقامات 
نظامی در فرماندهی مرکزی ایالات متحده در منطقه (ســنتکام) از یک ائتلاف 
دفاعی منطقه ای غیررســمی علیه ایران دفاع کرده اند. اما آنچه محسن فایضی 
بر آن تأکید می کند، چیزی برخلاف این رویه است. به باور تحلیلگر ارشد مسائل 
اسرائیل اقدامات کابینه رادیکال و افراطی نتانیاهو می تواند یک شکاف جدی را 

در حوزه عربی ایجاد کند.

 محســن فایضی معتقد اســت کابینه نتانیاهو به 
ســمت گزینه جنگ نظامی با ایــران پیش نخواهد 
رفت؛ چراکه توان و پتانســیل آن در اسرائیل وجود ندارد و 
به باور او ادعاها برای حمله بــه ایران صرفا در یک لفاظی 
سیاسی از سوی کابینه نتانیاهو و شخص نخست وزیر است.

کابینه نتانیاهو در دوره جدید ســعی خواهــد کرد از تجربه 
قبلی خود در حوزه سیاســت خارجی برای ایجاد ائتلاف و 

اجماع جهانی علیه جمهوری اسلامی ایران استفاده کند.
در دوره کابینــه ائتلافــی بنت - لاپید ســعی شــده بود از 
ضربات امنیتی مانند ترور، جاسوســی و خرابکاری بیشــتر 

استفاده شود.
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